
 
 

Maceió, 17 de maio de 2023 Nº 172 
  

 

   
 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 16 DE MAIO DE 2023, DESPACHOU OS 
SEGUINTES PROCESSOS: 

 

Proc. nº 12070-15005/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento do aluguel da sala comercial localizada 

no bairro do Benedito Bentes/AL, referente ao mês de MAIO/2023. DESP.: 
Tendo em vista a nota de empenho integral de fls. 17/18, autorizo o pagamento. 

Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, 

de logo, o pagamento. 
 

Proc. nº 12070-15006/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento de aluguel do imóvel localizado na Rua 
Rita de Cássia, referente ao mês de MAIO/2023. DESP.:  Tendo em vista a nota 

de empenho integral de fls. 34/35, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o 
pagamento. 

 

Proc. nº 12070-15007/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 
DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento de aluguel do imóvel localizado em 

União dos Palmares/AL, referente ao mês de MAIO/2023. DESP.:  Tendo em 

vista a nota de empenho integral de fls. 28/29, autorizo o pagamento. Vão os 
autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de 

logo, o pagamento. 

 
Proc. nº 12070-14336/2023. Int.: Eraldo Silveira Filho. Ass.: solicitação de 

celebração de termo de adesão (serviço voluntário). DESP.: Tendo em vista o 

parecer favorável da Coordenação de Estágio e Convênio, acostado às fls.7/8, 

defiro o requerimento de fls. 02. Vão os autos à referida Coordenação para as 

providências pertinentes. 

 
Proc. nº 12070-28555/2022. Int.: GPO – DPE/AL. Ass.: Pagamento da empresa 

FSF TECNOLOGIA S.A, referente aos meses de OUTUBRO, NOVEMBRO e 

DEZEMBRO/2022. DESP.: Tendo em vista que o processo encontra-se 
regularmente instruído, autorizo a liquidação e pagamento do valor empenhado.  

 

Proc. nº 12070-14463/2023. Int.: Lisiane Beatriz Wickert. Ass.: solicitação de 
celebração de termo de adesão (serviço voluntário). DESP.: Tendo em vista o 

parecer favorável da Coordenação de Estágio e Convênio, acostado às fls.12/13, 

defiro o requerimento de fls. 02. Vão os autos à referida Coordenação para as 
providências pertinentes. 

 

Proc. nº 12070-15026/2023. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 
DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento de fatura de energia elétrica – 

EQUATORIAL, referente ao mês de ABRIL/2023. DESP.: Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 
existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor 

de Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-14451/2023. Int.: Norma Suely Negrão. Ass.: solicitação de 

férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal 

às fls. 03 autorizo a fruição de férias pela interessada no período de 15 a 29 de 
maio de 2023, condicionada à obediência tempestiva da juntada dos documentos 

exigidos na resolução pertinente (declaração de inexistência de processos em 

carga e pauta das audiências agendadas para o período), a serem apresentadas 
com uma antecedência mínima de 30(trinta) dias do início do gozo das férias, 

conforme determina o art. 3º-A da Resolução CSDPE/AL nº 04/2011, de 07 de 
dezembro de 2011. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para 

anotações e arquivamento. 

 
Proc. nº 12070-14266/2023. Int.: Welber Queiroz Barboza. Ass.: solicitação de 

férias. DESP.: Tendo em vista o despacho da Coordenadoria Setorial de Pessoal 

às fls.12, autorizo a fruição de férias pelo interessado no período de 3 a 17 de 



 
 

Maceió, 17 de maio de 2023 Nº 172 
  

 
julho de 2023. Vão os autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações 

e arquivamento. 
 

Proc. nº 12070-11003/2023. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: Contratação de empresa 

especializada para elaboração de módulos para exportação de dados referentes a 
execução patrimonial, licitações, obras e serviços desta Defensoria Pública do 

Estado de Alagoas para o Tribunal de Contas de Alagoas. DESP.: Tendo em 

vista o Parecer Jurídico nº 099/2023, às fls. 262/277, que opina pela 
possibilidade de contratação direta, e estando o processo devidamente instruído, 

autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário 

Oficial, enviando cópia integral do processo para o Tribunal de Contas de 
Alagoas. 

 

Proc. nº 12070-12302/2023. Int.: GPA – DPE/AL. Ass.: Serviço de manutenção 
corretiva do ar condicionado do ônibus. DESP.: Tendo em vista o Parecer 

Jurídico nº 098/2023, às fls. 59/74, que opina pela possibilidade de contratação 

direta, e estando o processo devidamente instruído, autorizo a assinatura do 
contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia 

integral do processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

Proc. nº 12070-15013/2023. Int.: Kelsen Henrique Rolim dos Santos. Ass.: 

solicitação de providências. DESP.: Tendo em vista o requerimento (fl. 05) e 

documentos (fls. 02/04), encaminhem-se os autos ao Setor de Contabilidade e 
Finanças desta Instituição para que informe se houve o depósito mencionado.  

   
Maceió, 16 de maio de 2023 

 

Andresa Wanderley Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 
(Responsável pela Resenha) 

 

 
PORTARIA DPE Nº 328, DE 16 DE MAIO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, 

RESOLVE: 

 
1. Constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro 

de 2017, força tarefa para atuação no Programa Defensoria no 

Cárcere, no período de 29/05/2023 a 16/06/2023, e DESIGNAR os 
Defensores Públicos abaixo relacionados: 

 

DEFENSOR PÚBLICO 

1. Dr. João Augusto Sinhorin 

2. Dra. Marta Oliveira Lopes 

3. Dr. João Maurício da Rocha Mendonça 

4. Dra. Daniela Damasceno Silva Melo 

5. Dr. Ariane Mattos de Assis 

6. Dra. Luciana de Almeida Melo 

7. Dra. Thainá Cidrão Massilon 

8. Dr. Eraldo Silveira Filho 

9. Dr. Ricardo Anízio Ferreira de Sá 

10. Dr. Diego Cury-Rad Barbosa 

 

2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
 

 

PORTARIA DPE Nº 329, DE 16 DE MAIO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na Seção de Atendimento ao Idoso, no período de 15 

de maio a 13 de junho de 2023, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. 

ANDRESA WANDERLEY DE GUSMÃO BARBOSA para atuar nos 
atendimentos urgentes. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
PORTARIA DPE Nº 330, DE 16 DE MAIO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

REVOGAR a Portaria DPE nº 339, de 30 de agosto de 2022, que designou a 

Defensora Pública DRA. NICOLLE JANUZI DE ALMEIDA ROCHA para 
atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas demais funções, na 

Defensoria de Messias. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 331, DE 16 DE MAIO DE 2023. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. NICOLLE JANUZI DE ALMEIDA 

ROCHA para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo das suas demais 
funções, na Defensoria de Boca da Mata. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

    Defensor Público-Geral do Estado  

 
 

PORTARIA DPE Nº 332, DE 16 DE MAIO DE 2023. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

REVOGAR PARCIALMENTE a Portaria DPE nº 312, de 4 de maio de 2023, 
que constituiu força tarefa para atuação na Defensoria de Boca da Mata, no 

período de 2 a 31 de maio de 2023, e designou os Defensores Públicos DRA. 

LÍVIA AZEVEDO DE CARVALHO E DRA. FABIANA KELLY DE 
MEDEIROS PÁDUA, para atuar nas audiências, atendimentos e intimações 

judiciais 

 

                                      CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
 

CORREGEDORIA-GERAL 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

Processo nº 12070-14460/2023. Interessada:  Nicolle Januzi de Almeida Rocha 

Pereira. Despacho: trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de abril de 2023, de acordo com o previsto no 



 
 

Maceió, 17 de maio de 2023 Nº 172 
  

 
art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito.   Maceió, 10 de maio de 2023. 
                          

Processo nº 12070-14414/2023. Interessado: Luiz Otávio Carneiro de Carvalho 

Lima. Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 
carcerária(s), realizadas no mês de abril de 2023, de acordo com o previsto no 

art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito.  Maceió, 10 de maio de 2023. 
 

Processo nº 12070-14367/2023. Interessada:  Rafaela Moreira Canuto Rocha 

Pinheiro. Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) 
visita(s) carcerária(s), realizadas no mês de abril de 2023, de acordo com o 

previsto no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 

informações, arquive-se o feito.  Maceió, 12 de maio de 2023. 
 

Processo nº 12070-14604/2023. Interessado:  Aloisio Moro Sarmento. 

Despacho:  Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 
carcerária(s), realizadas no mês de abril de 2023, de acordo com o previsto no 

art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito.   Maceió, 12 de maio de 2023. 
  

Processo nº 12070-14606/2023. Interessadas: Lidiane Kristhine Rocha Monteiro 

e Daniela Damasceno Silva Melo. Despacho: Trata-se de solicitação conjunta de 
permuta de plantão. Ante a ausência de prejuízo ao interesse público, haja vista 

que será mantido o serviço à população, defiro o requerido. Lavre-se Portaria. 

Após, arquive-se. Maceió, 12 de maio de 2023. 
                         

Processo nº12070-14266/2023. Interessado: Welber Queiroz Barboza. 

Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 130, informamos que o requerente 
não está designado para exercer suas funções em regime de plantão durante o 

período de férias requerido. Vão os autos à Chefia de Gabinete do Defensor 

Público-Geral. Maceió, 15 de maio de 2023. 
 

Processo nº 12070-14570/2023. Interessada:  Luciana de Almeida Melo. 

Despacho:  Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 
carcerária(s), realizadas no mês de abril de 2023, de acordo com o previsto no 

art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito.  Maceió, 15 de maio de 2023. 
 

Processo nº12070-14962/2023.Interessado: Bruno Chinaglia Gomes Valente. 
Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 99, informamos que o requerente não 

está designado para exercer suas funções em regime de plantão durante o período 

de férias requerido. Vão os autos à Chefia de Gabinete do Defensor Público-
Geral. Maceió, 16 de maio de 2023. 

 

 
Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 
 

 
 

COORDENADORIAS 
 

 
PORTARIA NAEPPP Nº 008/2023 

 

O DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DO NÚCLEO DE 
ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO PENAL E DAS PRISÕES 

PROVISÓRIAS - NAEPPP, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 

Complementar n. 29/2011 e pela Resolução CSDPE/AL n. 001/2011, com as 
alterações da Resolução n. 11/2015, torna pública a escala dos Defensores 

Públicos designados para participar das audiências de custódia previstas para o 

mês de junho/2023, conforme escala abaixo. 
 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA 

MENDONÇA 

01/06/2023 (QUI) 

RONIVALDA DE ANDRADE 02/06/2023 (SEX) 

DEFENSOR CRIMINAL NATURAL DO 

JUÍZO PLANTONISTA 

05/06/2023 (SEG) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 06/06/2023 (TER) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 07/06/2023 (QUA) 

RICARDO ANIZIO FERREIRA DE SÁ 08/06/2023 (QUI) 

PLANTÃO 09/06/2023 (SEX) 

DEFENSOR CRIMINAL NATURAL DO 

JUÍZO PLANTONISTA 

12/06/2023 (SEG) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 13/06/2023 (TER) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 14/06/2023 (QUA) 

JOÃO MAURÍCIO DA ROCHA 

MENDONÇA 

15/06/2023 (QUI) 

RONIVALDA DE ANDRADE 16/06/2023 (SEX) 

DEFENSOR CRIMINAL NATURAL DO 

JUÍZO PLANTONISTA 

19/06/2023 (SEG) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 20/06/2023 (TER) 

MARTA OLIVEIRA LOPES 21/06/2023 (QUA) 

RICARDO ANÍZIO FERREIRA DE SÁ 22/06/2023 (QUI) 

PLANTÃO 23/06/2023 (SEX) 

PLANTÃO 26/06/2023 (SEG) 

PLANTÃO 27/06/2023 (TER) 

PLANTÃO 28/06/2023 (QUA) 

PLANTÃO 29/06/2023 (QUI) 

PLANTÃO 30/06/2023 (SEX) 

 

Maceió, 17 de maio de 2023. 

 

 

RICARDO ANÍZIO FERREIRA DE SÁ 

Defensor Público 
Coordenador do Núcleo de Acompanhamento da Execução Penal e Prisões 

Provisórias 

 
 

 

 
 

 
 

 



 
 

Maceió, 17 de maio de 2023 Nº 172 
  

 
 

                   DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico DPE n° 07/2023 

Processo Administrativo n°: 12070.1137/2023 

Objeto: Registro de Preços para Eventual e Futura Aquisição de Notebook. 

 

EMPRESA: TWM INFORMÁTICA LTDA 

CNPJ: 47.324.135/0016-52 

TOTAL ITEM 01: R$ 108.758,38 (cento e oito mil setecentos e cinquenta e oito 

reais e trinta e oito centavos) 

 

EMPRESA: GMS PRIME SERVIÇOS & COMERCIO DE INFORMÁTICA 

LTDA 

CNPJ: 43.397.210/0001-78 

TOTAL ITEM 02: R$ 28.370,00 (vinte e oito mil trezentos e setenta reais) 

 

EMPRESA: BRUNO DIGITAL COMÉRCIO DE MERCADORIA EM GERAL 

LTDA 

CNPJ: 28.811.718/0001-87 

TOTAL ITEM 03: R$ 94.960,00 (noventa e quatro mil novecentos e sessenta 

reais) 

TOTAL ITEM 04: R$ 23.740,00 (vinte e três mil setecentos e quarenta reais) 

 

A ata da sessão está disponível no sítio oficial 

(www.defensoria.al.gov.br). 

 

Maceió, 16 de maio de 2023. 

 

Carlos Eduardo de Paula Monteiro 

Defensor Público Geral do Estado de Alagoas 

 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 


		2023-05-17T09:29:58-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2023-05-17T09:31:30-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




